
چرا واشنگتن تن به مبادله داد؟

باقری: پول بلوکه شده نداریم

آرمان ملی: معاون سیاسی وزیر امور خارجه با بیان 
اینکه آمریکایی‌ها از خواسته‌های خود عقب‌نشینی کرده 
و خارج از چارچوب توافق پول‌های ایران را آزاد کردند، 
گفت: در حاشیه مجمع عمومی در نیویورک تاریخ‌هایی را 
برای مذاکره با دست‌اندرکاران مذاکرات تعیین کرده‌ایم. 
علی باقری درباره روند آزادی زندانیان ایرانی و آزادسازی 
دارایی‌های بلوکه شده ایران در کره‌جنوبی هم اظهار 
داشت: طرف آمریکایی می‌گفت من پول‌ها را به شما 
نخواهم داد تا زمانی‌که زندانی‌های مدنظرم در ایران 
آزاد شوند. آمریکایی‌ها پول‌های ما را گروگان خواسته‌ای 
دیگر کرده بودند. ما به آمریکایی‌ها گفتیم زندانی را در 
مقابل پول مبادله نمی‌کنیم، ما زندانی را در مقابل زندانی 
مبادله می‌کنیم. وی توضیح داد: تعدادی از هموطنان ما 
به‌دلیل انجام فعالیت‌های اقتصادی به ناحق در آمریکا 
دستگیر شدند و آمریکایی‌ها آنها را متهم به دورزدن 
تحریم‌ها کردند که از نظر همه کشورهای مستقل دنیا 
حتی اروپایی‌ها، تحریم‌های آمریکا غیرقانونی است، ولی 
آمریکایی‌ها زور می‌گویند. تعدادی از هموطنان ما گروگان 
آمریکایی‌ها بودند و ما گفتیم اگر زندانی در ایران دارید 
که می‌خواهید آزاد شود، باید آنها را آزاد کنید. در همین 
چارچوب توافقی شکل گرفت. معاون وزیر خارجه افزود: 
اغتشاشات پاییز سال گذشته ذهن آمریکایی‌ها را به خاطر 
اشتباه محاسباتی آنها از مسیر اصلی منحرف کرد، اما 
خیلی سریع و در اواخر پاییز به مذاکرات برگشتند و مسیر 
ادامه یافت تا همین اواخر که این امر محقق شد. وی در 
پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا در جای دیگری پول بلوکه 
شده داریم؟ بیان داشت: خیر، پول بلوکه شده نداریم. 
بخشی از پول‌های بلوکه شده ما در کره‌جنوبی بود. البته 
پول‌هایی در جاهای دیگر دنیا داریم به جهت مبادلاتی 
که با آنها کشورها از قبل داشته و الان هم داریم. آنها 
توسط خودمان بوده به جهات مختلف، یا اینکه از سودش 
استفاده می‌کنیم و یا می‌خواهیم در خریدهایمان از آن 
کشورها از آن پول‌ها استفاده کنیم و یا اینکه آنها را برای 
خریدهای‌مان به جاهای دیگر منتقل کنیم. ‌باقری ادامه 
داد: غیر از کره‌جنوبی، بخشی از پول‌هایمان در عراق است 
که دچار مشکل است و در تفاهمی که با طرف آمریکایی 
برای آزادسازی پول‌های ایران در کره شد، پول‌های ایران 
در عراق هم مطرح شد که روند آزادسازی آن نیز آغاز 

شده است. 

   آزادی ۵ جاسوس آمریکایی در ایران؟
در  آمریکا  ایالات‌متحده  و  ایران  پنجشنبه  روز 
موضع‌گیری‌های جداگانه‌ای و به‌صورت رسمی اعلام 
کردند که در ارتباط با تبادل زندانیان بین ۲ کشور و 
همچنین آزادسازی چند میلیارد دلار از دارایی‌های ایران 
که برای چندین سال به‌طور غیرقانونی در کره‌جنوبی به 
بهانه تحریم‌های واشنگتن علیه تهران توقیف شده بود، 
به توافق رسیده‌اند و روند این ۲ موضوع آغاز شده است. 
مذاکرات برای تبادل زندانیان بین تهران و واشنگتن و 
همچنین آزادسازی دارایی‌های بلوکه‌شده ایران در کره 
جنوبی، موضوعی است که بین ایران و آمریکا در طول ۲ 
سال گذشته و جدا از روند مذاکرات رفع تحریم با وساطت 
برخی از کشورهای منطقه از جمله عمان و قطر در جریان 
بوده است و حتی در مقطعی بر اساس آنچه  حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در اردیبهشت ماه سالجاری اعلام کرد، صورت جلسه‌ای 
بین ایران و نماینده آمریکا »که یک دیپلمات خانم 
انگلیسی بوده« در این ارتباط امضا شد اما به دلیل برخی 
ملاحظات طرف آمریکایی، ماه‌ها اجرای این صورت‌جلسه 
به تعویق افتاد. بالاخره پنجشنبه و در حالی‌که این روزها 
مجددا بحث تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا و آزادسازی 
بخشی از دارایی‌های ایران در صدر خبرها قرار گرفته بود 
و وزیر امور خارجه ایران در جمع خبرنگاران در حاشیه 
نشست درباره بریکس در تهران اعلام کرده بود که تهران 
بر اساس نگاه انسانی خود به موضوع تبادل زندانیان هیچ 
پیش‌شرطی برای این موضوع ندارد، عدد زندانی‌ها مهم 
نیستند و مانعی هم در این ارتباط نیست، اعلام شد که 
دو کشور در ارتباط با این موضوع به توافق رسیده‌اند. 
پنجشنبه در ابتدا رسانه‌های آمریکایی اقدام به خبررسانی 
در مورد توافق اخیر ایران و آمریکا کردند، چنان‌که روزنامه 
نیویورک‌تایمز در مطلبی به نقل از منابع خود اعلام کرد 
مطابق با توافق حاصله میان ایران و آمریکا، پنج زندانی 
آمریکایی که به جرم جاسوسی در ایران به حبس محکوم 
شده بودند، در ازای آزادی چند زندانی ایرانی و دسترسی 
تهران به ۶ میلیارد دلار برای اهداف بشردوستانه، اجازه 
ترک ایران را پیدا خواهند کرد. این روزنامه نوشت: مراد 
طاهباز، سیامک نمازی و عماد شرقی از جمله زندانیان 
آزاد شده توسط ایران هستند و نام ۲ زندانی آزاد شده 
دیگر ذکر نشده است. سه زندانی نام‌برده و یکی از ۲ 
زندانی ناشناس در روز پنج‌شنبه از زندان اوین به هتلی 
در تهران منتقل شده‌اند، آن‌ها قرار است چندین هفته 
در این هتل بمانند تا ایران به آن‌ها اجازه خروج از کشور 
را بدهد. »آدرین واتسون« سخنگوی شورای امنیت ملی 
آمریکا در یک موضع‌گیری رسانه‌ای، گزارش منتشر شده 
توسط روزنامه نیویورک‌تایمز را تایید و اعلام کرد که ۵ 
جاسوس آمریکایی در ایران از زندان آزاد شده‌اند و اکنون 
در حصر خانگی به سر می‌برند. در ادامه اظهارنظر رسانه‌ها و 
مقامات آمریکایی در مورد این توافق که بنا به گفته مقامات 
ایرانی امکان تحقق آن خیلی زودتر از این وجود داشت و 
آمریکایی در این مدت تلاش داشتند که این موضوع را با 
مذاکرات احیای برجام و برخی از تحولات داخلی ایران طی 
ماه‌های گذشته گره بزنند، ولی با توجه به عدم موفقیت در 

این زمینه، بالاخره تن به انجام این توافق دادند. 

سیاست  - حمید شجاعی:  ملی  آرمان 
خارجی دولت سیزدهم بر مبنای نگاه به همسایگان، 
کشورهای آسیایی و سپس سایر کشورها در نظام 
بین‌الملل بوده است و در همین راستا نیز عضویت 
و پیوستن به معاهدات و سازمان‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی نیز از دیگر رویکردهایی بوده که در دولت 
سیزدهم پیاده شده است. به همین جهت نیز شاهد 
بودیم که سیدابراهیم رئیسی در مقام رئیس‌جمهور 
چندی پس از روی کارآمدن و تشکیل دولت جدید 
برای حضور در نشست کشورهای عضو سازمان 
همکاری‌های شانگهای به ازبکستان رفت و در 
آنجا نیز درخواست ایران برای عضویت رسمی در 
شانگهای مورد موافقت قرار گرفت تا این مهم یکی 
از موفقیت‌های دولت رئیسی قلمداد شود. البته در 
همان اثنا صحبت‌هایی جسته و گریخته در خصوص 
پیوستن ایران به پیمان اقتصادی کشورهای نوظهور 
اقتصادی به‌نام »بریکس« که برگرفته از سر واژه‌های 
نام کشورهای موسس این پیمان هستند نیز مطرح 
شد. اما از آن زمان تا چندی پیش تلاش بسیار زیادی 
در این خصوص صورت نگرفت و صرفا همه چیز 
در درخواست ایران برای عضویت در این پیمان 
اقتصادی خلاصه شد. این در حالی است که برخی از 
تحلیلگران و کارشناسان بر این باور بودند که ساز و 
کار بریکس به نحوی نیست که به‌راحتی اجازه حضور 
ایران در این پیمان اقتصادی را بدهد چرا که شرایط 
اقتصادی کشورها از فاکتورهای مهمی است که برای 
حضور اعضای جدید در این پیمان در نظر گرفته 
می‌شود و با توجه به آمارها اقتصادی ایران شاید 
حضور ایران در این پیمان با اما و اگرهایی روبه‌رو شود. 
اما به‌نظر کشورهای عضو بریکس رویکرد دیگری 
داشتند و از حضور ایران در این پیمان استقبال 
کردند. چه اینکه هفته گذشته نیز رئیس‌جمهور با 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در خصوص 
پیوستن ایران به این پیمان اقتصادی گفت‌وگو 
کردند. این درحالی است که رئیس‌جمهور شامگاه 
چهارشنبه برای حضور در پانزدهمین اجلاس 
سران گروه بریکس و سخنرانی در نشست »بریکس 
پلاس« تهران را ترک و بامداد پنجشنبه وارد پرتوریا 

-پایتخت آفریقای‌جنوبی- شد.
 

   عضویت رسمی ایران در بریکس
پیش از حضور رئیس‌جمهور ایران در نشست 
بریکس پلاس برخی رسانه‌ها گمانه‌زنی‌هایی از 
تایید عضویت ایران در بریکس مطرح کردند که 
یکی از آنان رسانه برزیلی OUL بود که حضور 

ایران در میان اعضای جدید ائتلاف بریکس را اعلام 
کرد. اما ساعاتی بعد خبر رسید که رهبران ائتلاف 
بریکس عضویت تمام عیار کشورهای جدید به این 
گروه را از جمله، ایران، آرژانتین، اتیوپی، عربستان 
سعودی، مصر و امارات متحده‌عربی تایید کردند. 
»سیریل رامافوسا« رئیس‌جمهور آفریقای‌جنوبی 
صبح پنجشنبه در آغاز نشست »بریکس پلاس« 
در کنفرانس خبری مشترک سران »بریکس« 
موافقت ۵ عضو اصلی این گروه با عضویت اصلی 
جمهوری اسلامی ایران، عربستان سعودی، امارات 
متحده‌عربی، مصر، اتیوپی و آرژانتین را اعلام کرد. 
در ادامه رئیس‌جمهور برزیل، نخست‌وزیر هند، 
رئیس‌جمهور چین و رئیس‌جمهور روسیه که به 
شکل ویدئوکنفرانس در این نشست حضور داشت 
نیز در سخنانی با تاکید بر این موضوع، ورود اعضای 
جدید به بریکس را باعث رونق بیشتر این گروه و 
توان اثرگذاری بیشتر آن در نظم جهانی دانستند. در 
همین راستا نیز سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور 
ایران که عازم ژوهانسبورگ شده بود در نشست 
بریکس پلاس حضور یافت و ضمن سخنرانی از 
تاریخ‌ساز بودن فواید عضویت ایران در بریکس و 
همکاری با کشورهای عضو گفت و از پذیرش ایران 
در این پیمان اقتصادی تشکر کرد. همچنین در 
بخشی از بیانیه پایانی نشست آمده است: کشورهای 
بریکس در نظر دارند همکاری با مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد و شورای حقوق بشر سازمان 
ملل در مورد حمایت از حقوق بشر را تقویت کنند؛ 
حمایت بریکس از استفاده از ارزهای ملی در تجارت 
بین‌المللی و دوجانبه؛ رهبران بریکس از اصلاحات 

سازمان ملل متحد از جمله شورای امنیت آن، به 
منظور دموکراتیک و کارآمدتر کردن این سازمان 
حمایت می‌کنند؛ کشورهای بریکس تأیید می‌کنند 
که باید موضوع هسته‌ای ایران از راه‌های صلح‌آمیز و 

دیپلماتیک حل شود. 

   حاشیه نشست
غالب کارشناسان مسائل بین‌الملل و دیپلمات‌ها 
بر این باورند که عضویت ایران در گروه »بریکس« 
دستاوردهای بزرگی برای تهران خواهد داشت و 
فرصت‌های دوجانبه‌ای برای ایران و بریکس فراهم 
خواهد کرد. امری که در حاشیه نشست نیز در دیدار 
رئیس‌جمهور با همتایان خود از دیگر کشورها 
جلوه‌گر بود. رئیسی در دیدار با نخست‌وزیر بنگلادش 
و هند و همچنین روسای جمهور سنگال، تانزانیا، 
برزیل و چین نیز بر گسترش روابط دوجانبه میان 
کشورها تاکید داشت. چنانکه روسای جمهور ایران 
و چین بر تقویت همکاری‌های دوجانبه و روند چند 
جانبه‌گرایی به‌ویژه در چارچوب »بریکس« تاکید 
کردند. در همین راستا حسین امیر عبداللهیان، 
وزیر خارجه کشورمان که در حاشیه نشست با 
همتایان خود دیدار و گفت‌وگو کرد در صفحه 
اینستاگرام خود نوشت: »گروه بریکس به‌عنوان 
یک ساختار چندوجهی، تمایل زیادی برای 
نقش‌آفرینی مستقل و موثر در عرصه جهانی دارد 
و از این جهت می‌تواند یکی از اهداف مطلوب 
کشورمان برای پیگیری چندجانبه‌گرایی در کنار 
دیگر ائتلاف‌ها و ساختارهای مهم مانند شانگهای، 
اوراسیا، سیکا، آسه‌آن و... در عرصه‌ سیاست خارجی 

و روابط بین‌الملل باشد. همچنین فرصت حضور 
فعال در اجلاس سران بریکس، علاوه بر تقویت 
چندجانبه‌گرایی، می‌تواند زمینه تعقیب اهداف 
و توسعه دیگر راهبردهای کلان دولت در اجرای 
دیپلماسی پویا، مانند سیاست همسایگی را بیش از 

پیش فراهم سازد.«

   واکنش‌های داخلی و خارجی 
پیوستن رسمی ایران به پیمان اقتصادی بریکس 
با واکنش‌های مختلف داخلی و خارجی همراه بود. 
محمد جمشیدی، معاون سیاسی رئیس‌جمهور در 
صفحه توئیتر خود نوشت: »عضویت دائم در گروه 
اقتصادهای نوظهور جهانی یک پیشرفت تاریخ‌ساز و 
موفقیت استراتژیک برای سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی محسوب می‌شود.« محمد جواد ظریف وزیر 
امور خارجه پیشین کشورمان در مورد عضویت 
ایران در بریکس و آغاز این موضوع از ژانوبه ۲۰۲۴ 
گفت: دعوت از ایران برای عضویت در بریکس 
خبر خوبی است. وی تاکید کرد: سیاست خارجی 
نباید موضوع اختلافات داخلی باشد. همچنین 
احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت 
نیز در توئیتر نوشت: این توفیق متعلق به ملت 
است و در این دولت، سیاست خارجی ابزار رقابت 
داخلی نیست. این در حالی است که پیتر استانو، 
سخنگوی اتحادیه اروپا اظهار کرد: »پیوستن 
اعضای جدید به ائتلاف بریکس مورد توجه این نهاد 
اروپایی قرار گرفته است. اتحادیه اروپا عضو بریکس 
نیست، بنابراین، تصمیم برای گسترش این گروه 
کاملا بر عهده اعضای بریکس است و طبیعتا ما این 
تحول را مورد توجه قرار داده‌ایم.« ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهوری روسیه به کشورهای جدیدی که 
به بریکس پیوسته‌اند، تبریک گفت و اطمینان 
داد که روسیه به کار برای گسترش نفوذ ائتلاف 
در جهان ادامه خواهد داد. همچنین نارندرا مودی، 
نخست‌وزیر هند از دعوت اعضای جدید به بریکس 
استقبال کرد و بیان داشت: افزوده شدن اعضای 
جدید، بریکس را به‌عنوان سازمان و نظم جهانی 
چندقطبی تقویت می‌کند. این در حالی است که 
فیصل بن فرحان وزیر خارجه عربستان در این 
خصوص گفت: »ما دعوتنامه بریکس برای پیوستن 
به آن را بررسی می‌کنیم و تصمیم مناسب را اتخاذ 
خواهیم کرد.« در همین حال شی‌ جین پینگ، 
رئیس‌جمهوری چین گسترش کنونی بریکس را 
رویدادی تاریخی ‌خواند که عزم 5 کشور را برای 
همکاری با کشورهای در حال توسعه نشان می‌دهد. 
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»آرمان ملی« پانزدهمین اجلاس سران بریکس را بررسی می‌کند

 سوغات سفر به سرزمین ماندلا
     حسین امیر عبداللهیان:  حضور در بریکس، می‌تواند زمینه توسعه دیگر راهبردهای کلان دولت را فراهم کند

     پیام تبریک روسیه، چین و هند برای پیوستن ایران به بریکس 

آرمان ملی – مطهره شفیعی: با گذشت دو سال از عمر دولت 
رئیسی، صداهای نارضایتی از برخی عملکردها بلندتر می‌شود 
و همین موضوع سبب طرح لزوم ایجاد تغییراتی در ترکیب 
پاستورنشینان را پررنگ می‌کند. به عبارتی هر چند در بازه زمانی 
آغاز کار دولت تا مرداد امسال، از ۱۹ وزیر، شش وزیر کابینه تغییر 
کردند که آماری بی‌سابقه است. به‌عنوان نمونه یک رسانه حامی 
دولت با ابزار شگفتی از میزان تغییرات در کابینه نوشت: »این میزان 
تغییر در ۲ سال اول دولت‌های گذشته کم سابقه بود. به‌عنوان مثال 
در ۲ سال ابتدایی دولت اصلاحات 2 وزیر تغییر کردند. یک وزیر 
استیضاح و برکنار شد و دیگری استعفا داد.« ظاهرا تغییرات کافی 

نبود و ظاهرا نیاز به تغییرات بیشتری است. 

   بازخوانی تغییرات زودهنگام
اولین وزیری که کابینه را ترک کرد، حجت عبدالملکی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود. وی که تنها ۲۶۵ روز وزیر بود در ۲۴ 
خرداد ۱۴۰۱ یکباره استعفا کرد. او علت استعفای خود را »افزایش 
هماهنگی« در دولت عنوان کرد هر چند موضوع دورشدن از 
استیضاح و برکناری‌ از سوی مجلسیان را نباید در خداحافظی 
عبدالملکی بی‌تاثیر دانست. »فارس« که رسانه حامی دولت است 
سعی دارد تغییرات در کابینه را به‌دلیل ضعف وزرا یا مسئولان 
دولتی نداند و دلایل دیگر را عامل خداحافظی دولتمردان عنوان 
می‌کند، مانند اینکه نوشته بود: »رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی 
دومین وزیری بود که رفتن وی نه خواست خودش بود، نه تمایل 
رئیس‌جمهور و نه اجبار مجلس. وی نه استعفا داد، نه عزل شد و 
نه استیضاح. بلکه در ۱۷ آذر ۱۴۰۱ بر اثر بیماری درگذشت.« اما 

مرحوم رستم قاسمی عملکرد ضعیفی داشت و سبب انتقادات 
زیادی شد از جمله گامی برای تحقق شعار رئیسی مبنی بر ساخت 
سالانه یک میلیون مسکن برنداشت. سیدرضا فاطمی امین وزیر 
صنعت، معدن و تجارت، تنها وزیر دولت سیزدهم بود که ۲ بار 
استیضاح شد و از تیغ تیز استیضاح نمایندگان جان سالم به در 
نبرد. او سرانجام با استیضاح توسط مجلس، عزل شد. مورد دیگر 
وزیر آموزش و پرورش بود که فارس درباره خداحافظی وزیر این 
وزارتخانه یعنی یوسف نوری هم نوشته بود: »یوسف نوری وزیر 
آموزش و پرورش شرایطی همچون عبدالملکی داشت. او در ۱۵ 
فروردین ۱۴۰۲ استعفا داد.« اما برخی رسانه‌ها نوشتند: »هر چند 
رسانه‌های همسوی دولت تلاش کردند تا تغییرات کابینه را با 
استفاده از واژه »استعفا« به‌جای »عزل« تلطیف سازند، اما »تسنیم« 
قبل از انتشار خبر استعفای نوری اعلام کرده بود: رئیس‌جمهوری 
به‌دنبال »عزل« وزیر آموزش و پرورش دولتش است و هنوز خبری 
از استعفای قریب‌الوقوع در میان نبود. واقعیتی که توسط یک مقام 
آگاه دولتی به‌گونه‌ای دیگر تایید شد. براساس اعلام این مقام آگاه، 
مقامات ارشد دولت طی روزهای اخیر تلاش‌های دامنه‌داری را 
برنامه‌ریزی کردند تا یوسف نوری را مجاب به امضای استعفای خود 
از کابینه سیزدهم با کمترین حاشیه ممکن کنند. میرکاظمی رئیس 
سازمان برنامه و بودجه هم برکنار شد و وزیر جهادکشاورزی هم با 
ساختمان این وزارتخانه خداحافظی کرد. ابراهیم رئیسی رسما وزیر 

جهاد کشاورزی را کنار گذاشت. 

   من وزیر می‌شوم!
 در دوم مرداد ۱۴۰۲ استعفای حمید سجادی وزیر ورزش و 

جوانان نیز رسانه‌ای شد. او دلیل استعفای خود را آسیبی که به 
طحال وی در سانحه هلیکوپتر وارد شده، اعلام کرد. در اسفند 
۱۴۰۱ بالگرد متعلق به جمعیت هلال‌احمر ایران حامل حمید 
سجادی وزیر ورزش و جوانان در مجموعه ورزشی شهرستان بافت 
در استان کرمان واژگون شد. او در این حادثه دچار خونریزی مغزی 
شد و به بیمارستانی در کرمان انتقال یافت. اما ظاهرا آسیب‌های 
ناشی از حادثه بالگرد بهانه بود چرا که چند روز پس از خداحافظی 
سجادی بود که روزنامه دولت طی مطالبی با تیتر‌های »خداحافظی 
با وزیر اشتباهی« و »وارث ویرانی« به سجادی تاخت. سوم شهریور 
بود که کیومرث هاشمی، سرپرست وزارت ورزش و جوانان اظهار 
داشت: قرار است بنده به‌عنوان وزیر ورزش و جوانان به مجلس 
معرفی شوم و با هماهنگی رئیس‌جمهور این اتفاق خواهد افتاد. بعد 
از معرفی به امید خدا برنامه‌های خودمان را اعلام خواهیم کرد که 

قرار است چه کارهایی انجام شود. 

   مخبر قصد رفتن ندارد
یکی از دولتمردان که بارها شایعه کناررفتنش از دولت شنیده 
می‌شود، محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور است. نکته قابل 
توجه آنجاست که در هر دوره که بحث خداحافظی مخبر شنیده 
می‌شود، پرویز فتاح به‌عنوان جانشین او معرفی می‌شود مانند اسفند 
سال گذشته که برخی رسانه‌ها مدعی شده بودند: »کار به گمانه‌زنی 
درباره تغییر معاون اول رئیس‌جمهور رسیده است؛ کسی‌که در 
یکسال و نیم اخیر گفته شده که عملا مدیریت اقتصادی دولت را به 
دست گرفته است. چند ماهی می‌شود که در برخی محافل سیاسی 
و رسانه‌ای، شایعه حضور پرویز فتاح - رئیس بنیاد مستضعفان - در 
دولت ابراهیم رئیسی به‌عنوان معاون اول رئیس‌جمهور یا شاید 
ستاد اجرایی فرمان امام، مطرح شده است.« بار دیگر 2 شهریور 
سالجاری برخی کانال‌های تلگرامی مدعی شده‌اند که محمد مخبر، 
معاون اول رئیس‌جمهور قرار است تغییر کند و جای خود را به فرد 
دیگری می‌دهد. آن‌طور که این کانال‌های رسانه‌ای ادعا کرده‌اند بنا 
شده سیدپرویز فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان، جایگزین مخبر در 
جایگاه معاون اولی شود. زمان زیادی طول نکشید که بازهم این ادعا 
تکذیب و اعلام شد تصمیمی برای تغییر معاون اول رئیس‌جمهور تا 

این لحظه گرفته نشده است. 

تغییرات در دولت سیزدهم بی‌سابقه است

اجاره‌نشینی وزرای دولت در پاستور
       مخبر هنوز چمدان‌هایش را نبسته است

   کیومرث هاشمی: من وزیر می‌شوم

کریمی اصفهانی: بدون ائتلاف وارد 
انتخابات شوند تا وزن‌شان را بسنجند

 جریانی حاضر به ائتلاف
 با پایداری نیست

 گرامی مقدم: ائتلاف پایداری با
قالیبافی‌ها مشخص نیست

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: برنامه 
انتخاباتی پایداری‌ها چیست؟ اواخر مرداد بود 
که دبیرکل جبهه پایداری به بیان استراتژی 
انتخاباتی این جریان پرداخت اما برخی 
معتقدند آنچه آقاتهرانی بیان کرد نسبتی با 
آنچه ندارد که این جریان در انتخابات انجام 
خواهد داد. دبیرکل این جریان گفته بود: 
»جبهه پایداری همچون بعضی احزاب و 
گروه‌ها نیست که به فرد می‌گویند اگر جز 
حزب ما شدید نباید عضو گروه‌های دیگر 
شوید. ما چنین قیودی را برای نمایندگان قبول 
نداریم. هر کس آزاد است. اگر شخصی دارای 
صلاحیت‌های نمایندگی باشد، از اعضای جبهه 
پایداری هم نباشد او را در لیست می‌پذیریم. از 
او دعوت و حمایت می‌کنیم. مساله جدی برای 
ما این است که افراد اصلح وارد مجلس شوند 
اگر چنین افرادی در لیست ائتلاف باشد قطعا 
وحدت صورت خواهد گرفت، اما اگر فاقد اصلح 
باشد چنین امری به وقوع نمی‌پیوندد.« اما 
برنامه این جریان برای حذف قالیباف بر آگاهان 
پوشیده نیست. برخی معتقدند »پایداری‌ها 
برای تصاحب کامل مجلس آینده عزمی 
جدی دارند، آنچنان که با حملات پی در پی 
و هدفمند به رئیس مجلس این پیام را به او 
ارسال می‌کنند که اگر سال ۹۸ مجبور شدند 
که به فهرست مشترک با قالیباف رضایت 
دهند، امروز با حضور دولت رئیسی و قوی‌تر 
شدن جبهه پایداری، دیگر نیازی به چنین 
ائتلافی ندارند.« البته بعید به‌نظر می‌رسد که 
جبهه پایداری توان کنارزدن قالیباف را داشته 
باشد بنابراین به ائتلافی دیگر نیاز دارد. ائتلاف با 
کاندیداهای نزدیک به دولت! البته کاندیداهای 
جریان احمدی‌نژاد هم خود را وامدار جبهه 
پایداری می‌دانند و قائل به ائتلاف انتخاباتی با 
آنها هستند. از سوی دیگر چند روز قبل مجتبی 
توانگر از افراد نزدیک به قالیباف تلویحا هم به 
پروژه نواصولگرایان برای جبهه پایداری اشاره 
کرد. پروژه‌ای که براساس اظهارات توانگر در 
آن با استفاده از همه ظرفیت‌های رسانه‌ای 
ممکن، ابتدا ارتباطی میان جبهه پایداری و 
جریان انحرافی برقرار خواهد شد؛ سپس زمینه 

شکست آنها در انتخابات فراهم می‌شود. 

   ائتلاف نکنید تا نتیجه را ببینید
احمد کریمی اصفهانی، دبیرکل جامعه 
اصناف و بازار و عضو جبهه پیروان خط امام 
و رهبری، ورود دولت به عرصه انتخابات را 
خطرناک می‌داند و می‌گوید: »در برخی مواقع 
یک اتفاقاتی می‌افتد که این اتفاقات خوب 
نیست. مثل اینکه دولت فکر کند که باید 
مجلسی باشد که هماهنگ با او باشد، به‌نظر 
من این بسیار فکر اشتباهی هست. حتما آن‌ها 
باید استقلال خودشان را داشته باشند.« این 
چهره سیاسی اصولگرا گریزی به سهم‌خواهی 
پایداری‌ها در چند انتخابات اخیر زد و به آن‌ها 
پیشنهاد کرد برای آنکه وزن خود را بسنجند 
یکبار بدون ائتلاف با دیگر اصولگرایان وارد 
انتخابات شوند. کریمی اصفهانی از پیش 
ثبت‌نام انتخابات دفاع می‌کند و معتقد است؛ 
»شورای نگهبان با فرصتی که دارد می‌تواند 
روی استعلام‌ها کارشناسانه‌تر عمل کند. 
بحث ما این است که اگر آحاد مردم این را 
متوجه بشوند که بالاخره نماینده‌ای در مجلس 
دارند قطعا در انتخابات شرکت می‌کنند.« وی 
تصریح کرد: »متاسفانه جبهه پایداری معتقد 
است که در این مملکت از همه متدین‌تر است، 
از همه انقلابی‌تر و از همه کارایی‌اش بیشتر 
است. خُب این حرف، حرف اشتباهی است. 
پایداری چانه می‌زند برای سهم‌خواهی، ولی 
برای اینکه بخواهد بداند که سهم‌شان چه وزنی 
دارد، من خواهش می‌کنم، یک دفعه به تنهایی 
بیاید وارد شود و بگوید من با هیچ‌کسی ائتلاف 
نمی‌کنم و با هیچ‌کسی کنار نمی‌آیم. آن وقت 
نشان خواهد داد که وزن پایداری چقدر خواهد 
بود. این است که بالاخره ما بدانیم هیچکدام به 
تنهایی معلوم نیست که چه مقدار رای داشته 
باشیم.« وی افزود: » هیچ‌کسی نباید فکر کند 
که فقط خودش است. اگر همه ما به این اصل 
حضور پرشور مردم که مقام معظم رهبری روی 
آن تاکید کردند، اعتقاد داشته باشیم نه کار 
خلاف قانون می‌کنیم نه خلاف شرع، نه همه 
چیز را در انحصار خودمان می‌دانیم که بگوییم 
همه چیز ما هستیم و دیگران هیچ محلی از 
اعراب ندارند. این واقعا خلاف عقل و خلاف 

قانون و خلاف شرع است.«
 

   جبهه پایداری با طیف قالیباف به 
اجماع می‌رسند؟

از سوی دیگر اسماعیل گرامی‌مقدم قائم 
مقام حزب اعتماد ملی می‌گوید: »در جریان 
اصولگرایی آیا اتحادی شکل خواهد گرفت یا 
خیر. هنوز مشخص نیست که جبهه پایداری 
که در منتهی‌الیه جریان راست قرار دارد در 
نهایت با طیف منتسب به آقای قالیباف به یک 
اجماع خواهند رسید و یا اینکه این دو پارگی 
و یا چندپارگی که در جریان اصولگرایی وجود 
دارد در نهایت اجازه نمی‌دهد این جریان 
به‌صورت واحد در انتخابات حضور داشته 

باشند.«

به شاخ و برگ‌ها 
می‌پردازیم

انتقادات به طرح محدودیت غربالگری ادامه دارد. مسعود 
پزشکیان نماینده تبریز درباره برخی شایعات در مورد ایجاد 
محدودیت‌ برای غربالگری نوزادان و یا مخالفت‌ها برای سقط 
جنین، گفت: چه می‌توان بگویم . اگر ما درست، کارشناسی و علمی 
نگاه نکنیم نتایج تصمیمات نپخته خودمان را فردا با معلولان، 
کندذهن‌ها و بیماری‌های ژنتیکی باید ببینیم. همین الان هم در 
نگهداری از این افراد دولت و حاکمیت مشکل دارد و اگر بخواهد این 
روند افزایش پیدا کند که بدتر خواهد شد. به‌جای این ‌کارها ما باید 
در جامعه اشتغال را رشد و توسعه دهیم. بسیاری از جوانان نان شب 
خودشان را نمی‌توانند پیدا کنند، حال این‌ها ازدواج کنند چگونه 
خانه با این کرایه‌ها پیدا کنند؟ حتی آن‌هایی که کار دارند نمی‌توانند 
زندگی کنند. به‌جای این‌که ریشه‌ها را حل کنیم، به شاخ و برگ‌ها 

می‌پردازیم، به‌نظر من اینگونه مشکل حل نمی‌شود.

حضور 
اصلاح‌طلبان 
گسترده است؟

پیش ثبت‌نام نامزدهای انتخابات مجلس انجام شد و 
اصلاح‌طلبان پروژه‌ای را که قرار بود از مهرماه استارت 
بزنند یکماه زودتر آغاز کردند. سیدحسین نقوی 
حسینی نماینده مجلس دهم مدعی شد: غیر از 30 نفر 
نماینده مربوط به حوزه انتخابیه تهران، 260 نماینده از 
سایر حوزه‌های انتخابیه به مجلس راه می‌یابند بنابراین 
باید نگاهی جامع به انتخابات مجلس داشت و تنها بر 
معادلات رقابت در تهران متمرکز نبود. نیروهای جریان 
اصلاحات در تمام حوزه‌های انتخابیه ثبت‌نام کردند و 
حضور دارند. تنها در حوزه انتخابیه دشت ورامین، 8 
فعال سیاسی اصلاح‌طلب نامدار پیش ثبت‌نام داشتند 
بنابراین اصلاح‌طلبان به طور جدی و گسترده در 

انتخابات مجلس شورای اسلامی حضور پیدا کردند. 


